Lr
ry t STCRf,IÁTADA SAUDE

C,orcno do [drdo do Crui

\-

CISVALE

CISVALE
Coxsónclo PÚBLICo DE SAÚDE INrEnrEosRATlvo Do VAIE CURU

ApunnÉs - Ceucela - GENERAL SAMnAIo - ITAn{É- PENTEcoSTE - PARAcURU - PeRerpnnR - SÃo Gouçelo 0o
AnaeRexrE - SÃo Luz oo Cunu - Tr;uçuoce

ATA NO OO5í20í5 . ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRN DO CONSÓRCIO PÚBLICO
DE SAÚDE INTERFEDERATIVO DO VALE DO CURU . CISVALE

Aos 06 (seis) dias do mês de Junho de 2015, na sede do CONSÓRC]O PUBLTCO DE
SAUDE INTERFEDERATIVO DO VALE DO CURU - CISVALE, localizado na Rua
Tobias Coneia no 970 Altos - Centro - Caucaia-CE - CEP: 61.600-060, reuniram-se os
senhores prefeitos dos municípios de Paraipaba, Sr. Carlos Henrique de Azevedo, de
Sáo Luis do Curu, Sra. Danielle Rose Uchôa Nunes e de Tejuçuoc€I, Sr. Francisco
Valmar Mota Bemardo, com a finalidade de deliberarem sobre temas atinentes a
Gestáo do supracitado consórcio. O Diretor Executivo do Cisvale abriu a presente
reuniáo apresentado o balanço financeiro do consórcio referente ao primeiro
quadrimestre de 2015.

Explanou que houve o ingresso de um recurso Federal referente à habilitaçáo da UPA
de Pentecoste do meses de janeiro a junho de 2014; no valor de R$ 600.000,00
(seiscentos mil reais). Mostrou o ofício escrito pelo Diretor Executivo da Secretaria de
Saúde do Estado do Ceara, a partir dai foi dada a palavra para a Secretária de Saúde
do Município de Pentecoste que explanou sobre a diÍiculdade na gestáo da UPA de
Pentecoste e a mesma aÍirmou que a questão da devoluçáo do dinheiro que nâo
depende da sua pessoa. Após houve a intervenção da ilustre Coordenadora da
Regional de Saúde a mesma narrou a dinâmica do repasses dos recursos que hora
eram repassados para o Consórcio e ora eram repassado para o município, a mesma
indicou que deve haver uma forma de repasse que seja harmoniosa para todos os
envolvidos. Em seguida o ilustre Secretário do Município de Caucaiatez indagaçáo de
que quem deveria participar da discussáo com o município de Pentecoste acerca
desse recurso deveria ser o próprio Estado. O mesmo indagou à Secretária de
Pentecoste se a Prefeita de Pentecoste tem interesse me devolver o tal recurso a
ilustre secretaria respondeu que tal resposta cabe a prefeita. O Secretário de Saúde
de Caucaia ressaltou que se tal dinheiro náo for repassado o que aconteceria com o
Consorcio? Em resposta o diretor Executivo do CISVALE indicou que os salários
meses de novembro e dezembro de 2014 e os encargos dos meses de agosto de
2014 a janeiro de 2015 não seráo pagos. O secretário de Saúde do município de
Caucaia aÍirmou ainda que a situaçáo de deveria ser discutida com a presença do
Estado e todos os Prefeitos.

O mesmo comunicou a exoneraçâo da Diretora do CEO de São Gonçalo do Amarante
CEO-SGA.

Em ato continuo, passou-se para deliberação sobre a gestáo da folha de pagamento
do Consórcio pela instituição financeira CAIXA ECONOMICA FEDERAL-CEF, ficou
decidido a aprovaçáo de que a folha de pagamento dos empregados do Consórcio
bem como o pagamento de todos os fomecedores do CISVALE seráo feitos pela Caixa
Econômica Federal. O Sr. Femando Henrique G Bastos, diretor executivo do
CISVALE, explanou que entrega da gestáo de folha à Caixa Econômica Federal ainda
está em fase de negociaçáo. A Assembléia Geral do Cisvale por meio de seus
participes aprova que seja Íeita a negociação e fechamento do negócio jurídico com a
instituiçáo financeira em apreço, ressaltando-se ainda que todos
financeiras sejam unificadas na Caixa Econômica Federal

as transacões/t/
á.t

M7Ô Àttos - Éent+c-{aucaia-CE - CEP: 61.600-060
Fone/Fax: (85) 1342-2767 CilPr(MF) no 12.768.835/0001-75
www.cisvale.com.br E-mail: coneorciocisvale(ogmail.com

(!

ü
§TCNf,TARN DA SAITDI

Gorcno do Ecbdo do Ced

c r'S vÃr- É

CISVALE
Consóncro Púslrco oE Snúoe lxrenrEouRATrvo oo Velr Cunu

ApunRÉs - Ceucen - GeNSRAL SÂMpero - IrnpalÉ- Prxrrcosrr - PnRncuRu - PnRRrpRnR - SÃo Goruçerc oo
AueRenre - SÂo Lurz no CuRu - Tr;uçuocn

. Nada mais havendo a tratar, encerou-se a presente reunião, pelo que eu,

@;i#iÍx["*'iff ::T,:?i:'];J,5':ffi:§9"::",:!::"::
participantes em anexo.

Danielle Rose Uchôa Nunes
Prefeita Municipal de São Luis do

Curu

rique de
Municipalde Paraipaba

Francisco mar Mota Bernardo
Prefeito Municipal de Tejuçuoca

u 'y'

V

Franklin Duarte da Silva
Procurador Jurídico do CISVALE

Secretários de Saúde Presentes:

nicípio

M de Apuiarés

Município de São Gonçalo do Amarante

Município de São Luis do Curu

Município de Pentecoste

?D

Rua Tobiao Correia no 970 Altos - Centro - Gaucala-CE - CEP: 61.60O-O6O
Fone/Far: (85) 3342-2767 Ct{Pr(}rF) no 12.768.835/0001-75
www.clsvale.com.br E-mail: coneorclocisvale(Egmail.com